
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

CONCORDIA - PORTARIAS

PORTARIA Nº 204 / 2025 - PORTARIAS/CON (11.01.04.49)

Nº do Protocolo: 23351.003780/2025-21
Concórdia-SC, 05 de junho de 2025.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Campus Concórdia,
no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 164 de 26/01/2024, publicada no DOU de
29/01/2024, RESOLVE:

Art. 1º. CONSTITUIR o Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior - Bacharelado em Agronomia do
IFC Campus Concórdia, composto pelos seguintes servidores:

VOLMIR KIST, Siape 15XXX69 - Presidente

Membros:

CACIANE PEINHOPF MEGA, Siape 10XXX25

EDMILSON CEZAR PAGLIA, Siape 15XXX56

JAIR JACOMO BERTUCINI JÚNIOR, Siape 11XXX86

JULIANO DUTRA SCHMITZ, Siape 12XXX97

JULIANO ROSSI DE OLIVEIRA, Siape 10XXX18

MÁRCIO BLANCO DAS NEVES, Siape 31XXX64

OTÁVIO BAGIOTTO ROSSATO, Siape 22XXX87

VANESSA CRISTINA ZAMBAN, Siape 34xxx51

Art. 2º. Atribui-se a carga horária de até 1h (uma hora) semanal para fins de cômputo do Plano de
Trabalho Docente - PTD.

Art. 3°. Ficam revogadas as Portarias anteriores que constituem o Núcleo Docente Estruturante do
Curso Superior - Bacharelado em Agronomia do IFC Campus Concórdia.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 06/06/2025 15:56 )

ALESSANDRA CARINE PORTOLAN
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/CON (11.01.04.01)
Matrícula: 2445613

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 204, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/06/2025 e o

código de verificação: 0dfde312c2


